
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  430  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  105 DEL 05/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE  IL NUOVO CODICE 

DEGLI APPALTI. D.L.VO N. 50/2016. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE “IN HOUSE” -  IL NUOVO 

CODICE DEGLI APPALTI. -  D.L.VO N. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs.nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione514 del 05/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

           Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 514 del 05/05/2016al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta. 
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Mario Morea 

 

 

ILDIRIGENTE
 

 

PREMESSO che: 

 

• In attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è stato introdotto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 

n. 50, pubblicato sulla GU n.91 del 19/04/2016; 

 

• Il suddetto decreto legislativo è entrato in vigore il 19 aprile 2016; 

 

• Ritenuto opportuno, organizzare un corso di formazione “in house”  sul tema “Il Nuovo Codice degli 

Appalti”, aperto ai dipendenti del Comune di Molfetta investiti del ruolo di responsabili del procedimento 

nonché, eventualmente, a dipendenti di Comuni limitrofi nel numero max di 10 al fine di economizzare i 

costi di organizzazione; 

 

Ciò premesso, 

 

• Considerato che La Segreteria “MYO srl” di Poggio Torriana (RN),  si è resa disponibile all’organizzazione 

del predetto corso ad un costo complessivo di € 950,00 esente IVA ai sensi dell’art.10 dpr n.633/72;   

• Ritenuto utile e necessario organizzare il corso di formazione sul nuovo codice degli appalti e pertanto, 

ritenutolo conveniente, affidare l’organizzazione e lo svolgimento di tale corso alla società Myosrl di 

Poggio Torriana (RN) in data 31 Maggio 2016; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del D.L.vo n.18/08/2000 

n.267; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Affidare alla MYO srl di Poggio Torriana (RN),  l’organizzazione del corso di formazione “in house”  sul 

tema “Il Nuovo Codice degli Appalti”, da tenersi il giorno 31 maggio 2016, aperto ai dipendenti del 

Comune di Molfetta investiti del ruolo di responsabili del procedimento nonché, eventualmente, aperto alla 

partecipazione dei dipendenti di Comuni limitrofi nel numero max di 10. 

 

• Approvare la spesa complessiva di € 950,00 esente IVA ai sensi dell’art.10 dpr n.633/72 da liquidarsi con 

successiva liquidazione tecnico-contabile su presentazione di fattura da parte dell’organizzazione “MYO 

srl”. 

 

2. Acquisite dal Responsabile della U.O. Appalti e Contratti,  le autorizzazioni da parte dei Dirigenti di settore 

interessati al corso di che trattasi, ai fini della imputazione della spesa di propria competenza sui diversi 

PEG. 

 

3. Imputare la spesa complessiva di € 950,00 nel modo seguente: 



 
• € 350,00 al capitolo PEG 10364 “Spese per l’attività formativa personale LL.PP.” bilancio di previsione 

2016/2018 – esigibilità 2016. 

• € 120,00 al capitolo PEG 10378 “Spese per l’attività formativa personale Territorio.” bilancio di previsione 

2016/2018 – esigibilità 2016. 

• € 120,00 al capitolo PEG 10359  “Spese per l’attività formativa personale Economico-Finanziario.” 

bilancio di previsione 2016/2018 – esigibilità 2016. 

• € 120,00 al capitolo PEG 10382 “Spese per l’attività formativa personale Welfare.” bilancio di previsione 

2016/2018 – esigibilità 2016. 

• € 120,00 al capitolo PEG 10356 “Spese per l’attività formativa personale AA.GG.” bilancio di previsione 

2016/2018 – esigibilità 2016. 

• € 120,00 al capitolo PEG 10371 “Spese per l’attività formativa personale Polizia Urbana.” bilancio di 

previsione 2016/2018 – esigibilità 2016. 

 

4. Designare Responsabile del Procedimento il Dott. Mario Morea – Segreteria Amministrativa LL.PP.. 

 

5. il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, in 

quanto  riguarda spese  del personale ma deve essere pubblicato ai sensi dell’art. 1 comma 32 della L. 

190/2012. 

 

6. Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa al Dirigente LL.PP., al Responsabile del 

Procedimento, al Sindaco, all’Assessore LL.PP. alla U.O. Contabilità del personale. 

 

7. La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice 

in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.105 del 05/05/2016

08/08/2016Data: Importo: 120,00

Oggetto: ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE  IL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI. D.L.VO N. 50/2016.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 165.871,62
115.839,68

120,00
115.959,68

49.911,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 6.000,00

4.212,00

120,00

4.332,00

Disponibilità residua: 1.668,00

Capitolo: 10356

Oggetto: SPESE ATTIVITA' FORMATIVA PERSONALE AA.GG.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 1494/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1494/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1494/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1309 - Corsi di formazione per il proprio personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.002 Acquisto di servizi per formazione generica



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.105 del 05/05/2016

08/08/2016Data: Importo: 120,00

Oggetto: ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE  IL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI. D.L.VO N. 50/2016.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 288.068,00
88.788,34

120,00
88.908,34

199.159,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.500,00

1.522,00

120,00

1.642,00

Disponibilità residua: 858,00

Capitolo: 10359

Oggetto: SPESE PER L'ATTIVITA' FORMATIVA DEL PERSONALE GESTIONE
FINANZIARIA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2016 1492/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1492/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1492/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1309 - Corsi di formazione per il proprio personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.002 Acquisto di servizi per formazione generica



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.105 del 05/05/2016

08/08/2016Data: Importo: 120,00

Oggetto: ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE  IL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI. D.L.VO N. 50/2016.

Bilancio
Anno: 2016

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 880.947,00
575.547,96

120,00
575.667,96
305.279,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 3.750,00

3.400,00

120,00

3.520,00

Disponibilità residua: 230,00

Capitolo: 10371

Oggetto: SPESA PER L'ATTIVITA' FORMATIVA DEL PERSONALE POLIZIA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2016 1495/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1495/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1495/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1309 - Corsi di formazione per il proprio personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.002 Acquisto di servizi per formazione generica



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.105 del 05/05/2016

08/08/2016Data: Importo: 350,00

Oggetto: ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE  IL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI. D.L.VO N. 50/2016.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 632.425,22
501.187,33

350,00
501.537,33
130.887,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.000,00

1.360,00

350,00

1.710,00

Disponibilità residua: 290,00

Capitolo: 10364

Oggetto: SPESE PER L'ATTIVITA' FORMATIVA PERSONALE UFFICIO
TECNICO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1490/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1490/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1490/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1309 - Corsi di formazione per il proprio personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.002 Acquisto di servizi per formazione generica



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.105 del 05/05/2016

08/08/2016Data: Importo: 120,00

Oggetto: ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE  IL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI. D.L.VO N. 50/2016.

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.170.039,62
12.439.147,73

120,00
12.439.267,73

730.771,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 3.600,00

1.560,00

120,00

1.680,00

Disponibilità residua: 1.920,00

Capitolo: 10378

Oggetto: SPESE PER L'ATTIVITA' FORMATIVA DEL PERSONALE
URBANISTICA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 1491/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1491/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1491/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1309 - Corsi di formazione per il proprio personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.002 Acquisto di servizi per formazione generica



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.105 del 05/05/2016

08/08/2016Data: Importo: 120,00

Oggetto: ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE  IL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI. D.L.VO N. 50/2016.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.991.137,81
1.955.088,09

120,00
1.955.208,09

35.929,72Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 3.100,00

2.000,00

120,00

2.120,00

Disponibilità residua: 980,00

Capitolo: 10382

Oggetto: SPESE PER L'ATTIVITA' FORMATIVA PERSONALE SOCIALITA'

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1493/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1493/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1493/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1309 - Corsi di formazione per il proprio personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.002 Acquisto di servizi per formazione generica



Comune di Molfetta

Pareri

514

ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE  IL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI.
D.L.VO N. 50/2016.

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 105 Nr. adozione generale: 430
05/05/2016Data adozione:

08/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


